Autem ergo gra-
ce, redemptio
latine.

Quae cernunt,
non proprie-
tatem sperari

Inutilia sepe
posunt homi-
nes et noxia.

Diaconus cui
figura preferat

Det cultores
cur molestia in
terdi patiatur.

redemptione corporis nostri. Cogit his dictis auditorē praesentia hæc aspernari, perinde ac si hunc in modū cōmonefaciat. Noli esse creatis rebus inferior, nec te p̄sentibus hisce immerseris, sed potius ingemisci, q̄a nondū futurā sis gloriā assecutus. Nā si id ipsum uel hæc terræ machina defici, longe magis & ipse debes dolore angī. Inferi deinceps & nobis ingemiscendū sp̄s ritus primitas nāctis, qui cū futura iam de gustatim, nondū carne sumus hæc consecuti. Ex his nāq̄ spiritualia dona accepimus, quæ ipsas prætendent primitias. Per hæc em̄ & futura nos cōtēplamur. V̄ eze occasionē hæc reticis præbeat obiectandi ob mundi huius prauitatem nos ḡ mere, quia adoptionē subdit accepimus. V̄ eze quo pacto? Nū cū semel fuerimus in adoptionem admisi, alterā operimur? Et iā inquit. Non enī hanc dixerim adoptionē quæ sumus iam per baptiū potiti, sed gloriā illā undiq̄ absolutā, quæ in corporis incorruptionē conficit, idq̄ per redēptionē prætendit. Est em̄ autem perfecta qdā & expedita, mortis & passionū liberatio, q̄ non amplius nobis sit ab ipsa adoptione ad seruitur peccati diuertendum.

Si enim salvi facti sumus. Spes aut̄ q̄ uidet, non est spes. Nā q̄ uidet quis, qd̄ sperat? Si aut̄ qd̄ non uidemus speramus, p̄ patientiā expectamus. Quoniam de futuris differuit, q̄ apud pleros fidē nec sortiūtū, sic inquit. Noli fidelis ipse cū sis, quoq̄ pacto dictis his meis diffidere. Quin potius uel hoq̄ q̄a es adeptus, experimēto, & futuris fidē p̄stiteris. V̄ t̄q̄ & ante haꝝ præter fidē cū nihil attuleris, magna in adeo in præmiū accepisti, sic ueluti pari nunc fide uitatis ad futurū spem asequendā. Tunc em̄ uera spes erit & certior, cū ea sperant q̄ humanis obtutibus minus perfricūt. Quod em̄ quis uidet, qd̄ sperat? Hoc est, nō em̄ dicimus q̄ uisum sperari. Nō igitur oīa in hac uita nobis q̄renda sunt. Siquidē p̄ patientiā speramus futura. Cū aut̄ proponi patientiā audis, certamina & sudores intelligas designari in iungendō. Debet itaq̄ Christianus uir toleranter omnia ferre, ea operiens, quæ & si sub aſpectū non uenient, fide tamen sperantur.

Similiter aut̄, & sp̄s adiuuat infirmitatē nostrā. Paulus video patiētū meminīt, ut auditore faciat fidēntorē. Inquit em̄ & sp̄s opē nobis latrū. Noli ergo tolerādo & futura sperando deficere. Sp̄s nāq̄ tibi opitulabitur, spem dūtaxat & tolerantia inferenti.

Nā quid oremus sicut oportet, nefscimus. Ostendit quēadmodū nostrā faueat sp̄s fragilitatē, inq̄tq̄. Adeo ipsi fragiles sumus & infirmi, ut nulli hoīm teneat nec ipsi nos, qd̄ uotis sit & precibus deposcimū. Orabat em̄ & ipse pro carnis stimulo a se demēdo, ut tq̄ & Romā concederet. Precabat & Moysesne Palestīna uideret, pro Iudæis & Hieremias ignoratiūs plane q̄ expedirent. Hæc aut̄ Paulus infert, q̄a non iniuria q̄ Romæ essent ex Christians, cū fuissent persecutions p̄sp̄s, & plurimū afflīcentur, erant tandem remissionē laboribus & quietē postulati. Futurū q̄, uiminiū id imperatē, obturbarent aīo & grauitē ferrēt. Propterea dicit nemī posse, q̄ expediat postulare. Sunt itaq̄ uobis cuncta ferenda, solus nāq̄ sp̄s nouit, q̄ nobis conducant, eoq̄ & eiusmodi subdit.

Ed ipse sp̄s postulat pro nobis, gemitibus inenarrabilibus. Quēadmodū enim & oīm his deus dona plurima largiebat, qui baptiūm sūciperent, q̄ & spiritualia uocabant, ut alius esset prophetia sp̄m nāctus, aliis sapientia & aliis aliud quidpiā assecutus. Sic deus orationis grām cōdonabat, quæ sp̄s dicebat. Et quoniam quæ nobis profutura fuit, ignoramus, & inutilia sepe deposcimus, cōserebat sp̄s donū in unū aliquē ex illis, qui tūc adfēsent, q̄ stans qd̄ uidebat cōdū cere in mediū precabatur, & alios id ut peterēt, edocebat. Spiritū itaq̄ hoc loco donū appellat, & animā ipsam que orationis excipiat donū, ideoq̄ obuersetur & ingemiscat. Astabat em̄ spiritualis uir illē gemebūdus & dolens, cuius hoc tempore Diaconus præfēti figuram, & asfidus as pro populo preces fundebat.

Qui aut̄ scrutatur corda si quid desideret sp̄s, quia secundum deū postulat pro sanctis. Haud fane deo ignaro adst homo supplicatus. Quippe quin corda disquirat, teneatq̄ quid sp̄s sentiat, id est, spiritualis homo, qui oīa pro dei nutu exposcit, oratq̄ pro his qui in ecclesia et fide & sanctimonīa possent. Quod eo fit sane, ut p̄discamus & ipsi quæ secundū deū sunt postulare, id est, quæ illi placita sunt & grata. Cū igitur pro nobis sp̄s & p̄cetur & intercedat, nil doleas necesse esse, cum adulteris opprimetur.

Sicimus aut̄ quoniam diligētibus deū omnia cooperantur in bonū, his qui secundū proposi-
tū vocati sunt sancti. Quod dictū est ante, & creature vanitati subdita est, & iterato corrup-
tione subdit. Illud uero (ut diximus) quod qd̄ petendū fit ignoramus, ut qui Romæ essent acris
affictari cōmonefaceret & solaret, intulit, quod & in p̄fēciū clarissū explicat. His em̄ (inquit) qui
dei charitate tenent, uel ea quæ diffīcilia sunt & urgētia ad bonū cooperant. Nō enim dixit ni-
hil in oleſtū aut̄ graue deū colentibus accidisse, sed accidit quidē, & in eō utilitatē qui afflīctā-
tur, deū (inquit) ut ingerant hæc mala p̄mittere. Deinde cū partū id credibile uideret, p̄teritis ex
rebus id p̄fēciū confirmat, his dico, qui secundū prædestinationem uocati sunt sancti. Te enim si
uel longius abeuntē uocavit, & sibi p̄fēciū familiaritate coniunxit deus, quāto enīx & uocatū iu-
abit. Accitū aut̄ homo secundū prædestinationē, id est uoluntate propria. Nec sat habet hæc
euocatio. Nam si omnes essent habituri salutem, uocarentur & omnes. Sed omnino nostra ac-
cedat

cedat uoluntas necesse est.

Nā quos p̄scivit, hos & prædestinavit cōformes fieri imaginis filij eius, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos aut̄ prædestinavit, hos & uocauit. Præsciuūtūq̄ deus est, p̄tuidetq̄ q̄ fint uocatione digni, deinceps p̄destinat. Præcedit itaq̄ prædestinationē agnitio. Prædestinationē aut̄ uelim intelligas optimū deī & immutabilē uoluntatē. Nouerat itaq̄ Paulū Euangeliō dignū, & ita prædestinavit, i. immutabilitē definitū & statuit ad euangelū id munus uocare. Cōformes præterea facit imaginis filii sui quos dignos prænōtūt. Quod em̄ natura ē primogenitus, hi p̄ grām sunt adepti, q̄ & dei filii nūcupant. Est igitur ille inter frēs multos primogenitos p̄ dispensationē denominatū, unigenitus uero p̄ diuinitatē. Nā ubi caro assumpta in oīm cōpecū, & propalā baptismū abluta, & nobis primītūtē est effēcta, & natura illa hīana peccato obnoxia in eo sanctificata est, iure hīc & primogenitus ē, & frēs nos hīo appellamur.

Quos autem noīauit, hos & iustificauit. Per lauaci scilicet regenerationem, & à peccatis exēdit, & iustos reddidit.

Quos autem iustificauit, hos & magnificauit. Quia adoptione hos dignos effecit, & dominis alijs condonauit.

Quid ergo dicemus ad hæc si deus pro nobis, quis cōtra nos? Vides quēadmodū apertissime hoc ostendat ad oppressos se habere sermonē, cū subinde id inquit, si nos cū hostes essemus post iustificationem acceptam & gloriam tot bonis dignatus est deus, quanto magis cū nos ille tutabit, quis tū poterit aduersari? Quin etiā uel si terra in nos orbis insurgat, in nostram, diuinā sapientiā, gloriam, hinc omnē uertet in sustulum.

Qui etiā proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illū. Quomodo nō etiā cū illo omnia nobis donabit. V̄ reliqua omittāt quæ dixerāt, uidelicet q̄ iustitia nobis & gloria dederit. Attendas id uelim, quēadmodū nec filio suo proprio, hoc est, unigenito & amātissimo, qui ex se natura fit genitus, cū ceteri sint p̄ baptiūm in adoptionē admisi, pepercit deus, sed pro nobis hīc obtulit, sive ingenii & conspicui gloria, sive minus generof & inglori fūerimus. Ne q̄ id modo nostri gratiā egit, quin & occidētū hīc tradidit. Cur ergo qui tantis nos affecterit beneficijs nō cūcta est nobis hoc tempore largitur. Qui em̄ pro nobis filii dedit, nōne & creatuā hæc cōfēret? Si itaq̄ tu ille minus arguerit, arguit, sive haudquāq̄ profutura q̄ possumus. Noli ergo tantopere oris & quietem cupere, qui presuris & malis pro Christo exagitaris. Eris nāq̄ & uoti compos, si cōducere arguetur quod flagitas.

Quis acūtabilis aduersus electos dei? Cū p̄st tentationes alias, & illud à Iudæis Christians obiceret, qd̄ infatibiles essent & nutabundi & gregatim se in Christi fidē proriperer, ideo nū Paulus inq̄t. Cū nos deus elegerit, q̄s poterit electionis huiuscē nos incusare? Opifex sanc̄tūs se legerit quippiā, nōmo iūsumlābit. Deū uero si qd̄ se creuerit, q̄s criminabit?

Deus qui iūtificat, quis est q̄ condemnet? Christus Iesus q̄ mortuus est, immo qui & resurrexit. Non deū dixit qd̄ peccata dimittit, sed q̄ p̄ statūs est q̄ iūtificat. Non itaq̄ timēdi sunt qui uel molestiam inferunt uel iniuriā, & probra iēsserint. Quandoquidem elegit nos deus, & iustos effecit, quī uolit ob gratiam mortem subiūt & resurrexit. Christus est dei filius, quis ergo quis deus tot bonis dignatus sit damnabit?

Qui est ad dextrā dei q̄ interpellat pro nobis? Interpellare illū pro his dixit, ut Christi erga nos explicit charitatē, q̄ si carnis assumptā dispensationē perfecit, haud tamē suam in nos clementissimā substulit animi affectionē, sed intercedit pro nobis. Nō enim intercessio hæc unigeniti p̄fūsiūm inimiūtū gloria, cū dixerit prius q̄ est ad dexterā dei, qd̄ plane magnitudinē p̄fert, & filii maiestatē. Deinceps intercedit, adiecit, nū ex eo aliud indicaturus ut diximus, q̄ summā huī in nos charitatē. Dicit aliquis, cū em̄ patris facta sit mētio, ut p̄tōte cui à deo nostri ob gratiā supplicet, immūnitur ergo gloria dei & authoritas, q̄ supplex p̄fēcit, qui potius id uel ineffabilē deī in nos prouidētā p̄fēcat. Nōnulli uero interpellat sic capiūt, uidelicet iniquātū corpus hoc filius gestat, nec depositū, ut garriunt Manichei, perinde ac si corpus ipm̄ sit apud patrē interpellator. Nā iūtue hoc inquit deus, charitatē tū reminiscit, quā erga genus humā nū ostēderit. Sic plane & ad misericordiā flebit. Hæc aut̄ eo Paulus (ut t̄pē diximus) explicat, ut Christians oppresiones mitigate & cōsoleat, cū aperit & sp̄m pro nobis intercessione, nec nostri de causa pepercisse filio patrē, q̄i iūtificasse nos & gloria cōdonasse. Supplicare p̄tēra pro nobis & patrili filiū. Cū itaq̄ tā multiplex fiat apud patrē intercessio optime uobis sperandum erit, nec quoq̄ pacto animo concidendum.

Quis nos separabit à charitate Christi, tribulatio, an angustia, an famē, an persecutio, an utilitas, an periculū, an gladius? Postq̄ ineffabilē p̄tēfēcit patris & filii & sancti sp̄s in nos charitatē, sp̄s, ceu arrepprūs sic fatur. Quis nos segregabit ab amore Chri. Eū nāq̄ q̄ tā sit charitatē ardore affectus, nihil est qd̄ distingere possit a deo, q̄p̄e cui tā egrētie diuinitus sit prouisum. Hoc uero tribulatiōis & angustiā nomine, complexus est Paulus quæcūq̄ possunt nos malis afficere, & si minus hæc sigillatim enumerat.

Agnitio p̄cedit
p̄destinatē.
Quid p̄dē-
stinatio.

Patriis in nos
beneficia.

Manichei stul-
te garrūt chy-
stūm corpus de
poluisse.

Dulta esse ho-
minibus occul-
ta, et soli nota-
deo.

pheta testat. Alii amauit, aliis odio habui. Ut perspicuum sit oia dei nutu & p̄scientia fieri. Sed qd istos cōmemorē, cū & Israēlītae oēs uitulū effinxerint, quē colerent. Quoq; nōnulli sunt affecti supplicijs, nōnulli euafre impunes. Et Pharaō certe obſtinatus erat, suiq; similes habebat multos, solus tamen qui iure excruciat: Vides ut hæc mortalibus incōprehensibilia sint, & soli patente deo. Sic uobis qd electa sunt fœtes & reieci Iudei absurdū hæc deo vero exquisitum.

Quid ergo dicemus. Nunquid iniquitas apud deum est? Abfir. Moys enim dicit. Misericordia eius misereor, & misericordia praestabo, cuius miserebor. Adit insuper (ut dictum est ante) & aliud quiddam ex veteri testamento, ostensurus soli deo cognitos frustis iudeos. Qui & partim amo et patim, tamen torturam digni. Tamen & si uniuersi in uitio illo confundantur pariter deliquerint. Istorū tamen nonnullos miserans est deus, nonnullos uero leuitis tradidit morte multatōs. Cuius cōmiserationis & fauoris causa uel Moysem latuit, qui tantū apud deum auctoritate ualeret. At ipse ratione depositis, cur gentes prae se timunt, cum essent delictis obstricta, iudei solum honoribus praferant. Poterat autem apostolus quia alibi causam attulisset, uel hoc loco afferre, cui diceret Israhelitas extimatis ex operibus se iustificati iri, genitiles uero fide & gratia, quod tamen enuntiare in praesenti abstinuit. Cum unū illud præcipue admittatur, hm̄i homines diuinorum operum indagatores coercent, per fusuram nihil effe facta a mortalibus perscrutanda.

**Paulus non su
stulit liberū ar
bitriū.**

Deus immortalis
um corda quan-
da obdurat.

Igitur nō uolētis eis, cur eritis, sed misericordia est dei. ¶ Voluit Isaac Esau benedicere, iustus ille in capite contendit, ut ex uenatione, patri, cui aliqd detulisset, benedictionem acciperet. Deus uero iusto iudicio benedictionem hanc Iacob, quod dignor esset, ut afferueret, effecit. Dicit aliquis uidetur sane libere hoc loco arbitriu suu fuluisse apostolus, nequaquam hoc tollit. Nā quādmodū cum condēda est domus, in opifice penderit oīa dicimus, tāct illi id opus p se exequi nequeat. Sed et materia est ad structurā necessaria, & iuvantū ministri orga indiget opera. Sed qm̄ illi absoluenda est domus, fatemur illius ē omne id opus. Sic itē dicere de eoī solemus, & in eius potestate cū ea confidere. Qui nihil à nobis, nisi animi exigat promptitudinē. Et qm̄ finē ille rebus imponit, & benemerentes coronat, dānatq̄ fontes, dicimus uniuera in eius potestate confidere.

Dicit enim scriptura Pharaonem, quia hoc ipsum excitauit te, ut ostendat in te virtutem meam, & ut annuntiaret nomem meum in uniuersitate terra: ergo cui uult miseretur, & qui uult induerat... Perorat iam & decernit, nullas esse ad deo in quicquam poenae efflagitatis, cum ipse cui uelit ignoscat, & qui uelit obdaret. Cui rei Israele sunt argumēta, qui uilium excitarūt. Et Pharaonis, cuius & cor est obdurate. Tunc uero deus mortalium corda obdurate, cum illos pro sua magnitudine tolerant diu, cuius deinceps ob toleratiā reddunt inde obstinationes ad malū. Nec secus deus se habet quod heros aliis qui servū nactus sit improbus. Quem, ubi humaniter & clementer utatur, facit deteriorē. Quod quidē non eo fit quod sis deus si mali ginitate imbuierit, sed quia seruus dñi placabilitate fit ad augendā improbitatē & nequitatē abusus. Vt potest qui herilem hīmōn in se benignitatem contemperferit.

Dices ita quod mihi, quod adhuc critur, voluntari enim eius quis resistit? Omni studio nititur (ut se diximus) patefacere Paulus dispensationes hominum omnes & iudicia soli deo immotuisse. Ideoque ambiguitates undequaque colligit multas. Nec tam solum, ut auditor urgat magis, suadetque ab hoce comprehendendi non posse. Nec plane cognitione illa teneri. Quare rat aliquid. Si itaque uelit deus obdulatur, quod ergo delinquens culpatus est? Quis enim poterit eius voluntari obstruere? Voluerit ille & obdulatur, eo nec illud iniuria fit, si obdulatus aliquis in aliquod plorabit facinus. Hunc ergo quo iure uel culpatus, uel cruciat deus? Hac itaque obiectio, idcirco inducta est, ut arguitur quod diximus hominibus esse obsecrata, & deo dumtaxat comprehensibilia. Propterea neque apostolus ea soluit, Sed haesitantes & dubios obstruit, inquiens.

O homo tu quis es ut respondeas deo. Vides quā reprimit intēpeſtiū hanc & superuaca
neā hominū curā, & frenos imponat hāc cōquientibus, eruditāq; ad diuinā cognitionē, ut in-
tellīgāt quāfi sit deus, & qd uideat homo. Tu quis es, nūis, qui cū eo habeas partiri imperium?
At tibi licet decernere qd illigendū fit, gdve minime? Scrutari nāq; uig; & hoc illudue debeat nec
ne, eius est sanci in facie deo respondet, & iudex fit in hūc constitutus. Nequā erit hoc pacto
agendū. Sed rebus ipſis parendū est & fides præstanta, ut cuncta per eum sint oſſer-

Eur honoren
alij, alij deijcian
tur, nō esse que
rendum.

¶ Unquid dicit figuram ei qui se finxit, qd me fecisti sic? An nō habet potestate figura lutu ex eadē mafia facere aliud quidē uas in honorē, aliud in contumeliam? Itiusmodi exēplo usus est Paulus, nō ut libet nobis demat arbitriū, neq; ut orios& defendit arguit, sed ut iſtratu quē admodū deo fit obsequentiū, utq; intentio & quē dā taciturnitas ad obsequentiū fit præferenda. Nā quē admodū figura (inqt) eodē ex luto, nihil fictilibus ipſis cōtradicētib; effingit, quod animus tulerit. Sic tibi, cur deus qui ex uno eodēq; homini generē tormentis hos cruciet, illos honoribus augeat, indagandū nō erit. Quin potius ceruice summissa hūc protinus adora, & lutū quod fingitur imitare, utq; illud figura manū subseq̄uit, sic & ipse disponentis dei voluntatem fecitare. Vellim tñ intelligas, qd quēadmodū nō ficti ratione, sed utentiū partim hac uasa præfia redduntur, partim illa cum ex uno eodemq; luto conficta sint. Sic in hominibus nō natura, quippe quā mater fit omniū, sed uoluntatis hos facit supplicio dignos, corona illos & premis.

Ouod

Quod si uolens deus ostendere iram suam, & notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia uasa irae apta in interitum, ut ostenderet diuitias gloriae sue in uasa misericordiae, quiparauit in gloria, quos & vocauit non solum ex Iudeis, sed etiam ex Gentibus. Postquam illorum ora obstruxit, qui diuina iudicia inuestigare adniterent, demum obiecta dissoluit. Est tamen hac etiota scientia. Ira uas Pharao erat, hoc est, homo ob innata duricie dei iram succendat. Hunc sustinuit deus & tolerauit, & mira in eum longanimitate est usus. Quia tamen ille abutens in animi duricie uertit, & factus est ira susceptibile uasculii, & ad perditionem idonei, quam scilicet sponte adierit. Nil enim deerat quod ad eius perniciem faceret, sed cum & praestu fuere, apta profecto & accommoda, que illum ad interitum ferrent. Ut igitur hunc furentem, & iracundiam uasculii sponte sua effectum, excrucians deus, suam prae se tulit potentiam, sic & de his deus, qui plurimum ex gentibus deliquissent, & sua gloria diuitias patefecit. Et ideo tandem est illos consimilares. Qui illi se committere dignosciscerunt. Nec enim clementia dixit, sed gloria. Nam uenia que per cantibus datur in summam cadit deo ad gloriam. Quia autem praeparauit, id est, quae ille praefecit, nec gentiles dixit saluos esse per eum omnes effectos, sed ex gentibus, aliquos scilicet. Noli ergo Iudee id ferre molestius, ecce ex gentibus & si plerique ignolectur, tamen non ois sunt uenia cōsecuta. Sicut in Olea dicit. Vocabo non nilem meum, nilem mea, & non misericordiam cōsecutam.

Sicut in ea dicit. Inocabo non esse mea, neque mea et non in mea corda. Collegetur misericordia consecutrix; non non dilecta, dilectam. Et erit, loco ubi dicta est ei, nos. **P**lebs metuens. Ibi uocabuntur filii dei unius. **N**e forte id dicant Iudei, quid nos fallis o Paule talia praecans? Iudicat Oseea clamante, dicentemque. Inocabo, qui non est populus meus, populi mei. Veru quis erat hic populus? Gentes nimiri; que illa dicta est? Ecclesia gentium, quorum alii in populum concesserunt, ad amarit sunt, & uiuentis dei filii redditum, quod proculdubio uidetur pristinus. At si dixerit quisquam de Iudeis haec dicta fusse. Qui & si fuerint ingrati, admissos tandem in gratiam rediisse, non erit ei fides praestanda. **N**on & si de illis dicta hanc esse constaret, qui impedit, quo minus uel in gentes id ipsum cadere videatur.

Esaias autem clamat pro Israël. Si fuerit numerus filiorum Israël tanquam arena maris, reliquias suarum habent. Non uno contetus Oœa, quin etiam & Esaiam inducit, clamantem, hoc est vocē liberū et dentem, & nihil resplum, quia non omnes Israelitae saluē futuri, nisi qui digni salute forsan relinquerentur. Reliquias autem saluē sicut inquit, electos prætentid, quos scilicet reliquerit deus, seūmūrit, ut dignos uidelicit. Cū uero dicit secundū maris arenam, admoner eos promissionis, quia in ueteri testamento conscripta, cuius indigios se fecerint. Perinde ac si inquit, nolite animos obturbari, si mentita est indebet, hac est promissio. Cū constet prophetas omnes clamant, præcūnisse, non esse omnes salute dignos,

Terbum enim consumans & abbreviatum in aequitate, quia verbū breuiatum faciet dominus super terram. Ostendit hoc loco quemadmodū reliquī illud Israheli salubritatē, inquisitq; Ne operibus opus esse ad illas salutem, nec terra ob id longius sunt obeunda, nec misera quaeq; calamitatis sunt toleranda, quia legis operibus insunt. Sed deus ipse consumans abbreviatum fidei uerbum, in omnes terras, id quidem in aequitate faciet & iustitia, hoc est, ut iustificet omnium qui uerbi illud sunt suscepunt. Nam si Iesum dominum tu ore fateberis, credideris q; corde & animo hunc ipsum fuisse à mortuis excitatum, saluus haud dubie fies. Hoc sane breuiatum est uebum, hec inquam compendiosa & brevia fidei dicta.

Et sicut praedicit Esaías: *Nisi dominus faboath reliquist nobis semen*, sicut Sodoma factum est eis, et sicut Gomorra similes fuimus... *Dixit saluas fore reliquias illas, nūc uero cur sit illa effectum interpretatur, inquit q̄, semen illud electū et fermentū ipsum reliquit iam deus.* Quoniam enim elegit dixerat, reliquiū nunc dixit. Perinde ac si inquit, nisi nos deus ipse tutetur, uniuersus haud secus quām Gomorra ipsa & Sodoma in perniciē ibimus, ut pote qui ob praua facinorū sumus damnationi obnoxii.

Quid ergo dicemus, quod gentes que non sectabantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam, ut si iam autem quae ex fide est, Israël uero secundo legem iustitiae, in legem iustitiae non peruenit. Hoc loco apertissime causam refert quae & suscepit a deo sunt gentes, & reiecit Iudei: Inquit gentes ideo iustificatas esse, quia ex fide tenerent iustitiam, Israëlitas uero, qui iustitiam legem, id est quae ex opibus tota cōfāserunt, sequentes, conquerirent. Nondū tamen eis prouectos, ut iustificari potuerint, neq; enim tanti lex erat, ut exactionibus ipsiis iustos redderet homines.

Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus legis. — **Q**uærás quão brem nō sunt Israelitæ iustitiam aſſecuti, & ſi enixiſſime ut aſſequentur incumberet. Ediſce ergo nō ex fide illos iuſtitia, ſed ex legis operibus conquiſiſſe. Ex legi uero operibus inquit, nō iuſtificabitur omnis homo. Attende autem nō ex operibus dixiſſe ſimpliſter, ſed quaſi ex operibus. Vt arguat nō uero illos in cuiusbius operibus ſed ſicara potius quadam ore ſe tulifte.

Offenderit enim lapide offendit, sicut scriptum est. Ecce pono in Syon lapide offendit & per trascandali & omnis qui crediderit in eum non confundetur. Qui offendit idcirco illud, quod rebus

C 4 alij

Phara
vas ira

di Ercle

Sodoma, G
morra, Limon
Hebrei dicitur

Christus lapis offendiculi suis exorum. alij uacet, neq; ea quæ corâ sunt uideat. Igitur & Iudei cù legi inhiarent ad Christum offendere id est, illi non crediderunt. Nâ ab eorū euenter qui minime credidissent, Christus est offendiculus lapis, & petra scandali dicitur. Ipse nanc; quantū se erat, pro fundamento fuerat, & firmamento impositus. Inquit enim. Et omnis qui crediderit in eum non confundetur, siue gentilis sit ille, siue Iudeus. Fides itaq; sola est, non opera ipsa, quæ & operatur omnia & iustificat.

HRATRES uoluntas quidē cordis mei, & obsecratio apud deū pro Israhel, est ad salutē. Cā Iudeos sit p̄fidia incusaturus, demulcet hos prius, ne ex odio dicere quæ dicturus ē, uideatur. Inquit enim. V oluntas mea & uehemens desideriū. Neḡ id modo, quin etiā & preces meæ pro uobis maxime committuntur, non soli ut tormenta illa futura euadatis, innoxii, sed ut salutem etiam consequamini. Qui ergo possum uobis uideri infensus, quibus sim ipse comprecatus salutem?

Sedū habentes non secundū sc̄entiam. Testimoniū enim perhiebo illis quæ simulationē dei habent, sed non secundū sc̄ientiā. Ignorantes enim dei iustitiā, & siuā quærentes statuerū, iustitia dei non sunt subiecti. Videtur iustitio quidē illis gratificari demulcens. Inquit enim. hos dei zelum habere, non tamen secundum sc̄ientiā. Unde commiserationē dñis potius eos q; supplicio arguit. Legis siquidē hi zelo tuentur, quæ a deo tradita. Zelus tamen huiusmodi haud quidē secundū sc̄ientiam est. Neq; enim sc̄ire uolunt quemadmodū lex illis cauererit, nec ultra uim habeat. In sequentibus uero ostendit contentioſos hos est, cupidos principatus. Quippe qui cū propriam queant obſfirmare iustitiā, eam videſet, quæ legis fit & labore proprio & operibus parta, quæ ve & plane collapſa est, neque cōſtſere, neq; hanc statuſe coargiuntur, nec diuinā ſe iustitiae ſubiecſſe, quod ſan horū & ſupbiā retegit, & mente p̄ſectuā percipidā, uel infamā potius pateſit. Quandoquidē id querat statuerū, quod inſtituſit, & ea in re fruſtra uerſet. At dei iustitia exſide cōſtat, quippe quæ nihil exigat, quod nobis glorioſum fit aut graue, ſed omnis ſpes fit diuinā in gratia fita.

Judex contentioſi & cupiditati principiatus. Finis enim legis Christus ad iustitiā omni crediti. Postquam & legis iustitiam dixit, ne forte qui ex Iudeis crediderūt, diceret. Ergo & ipsi hac omniſla iustitia, legem transgreſſi ſumus, & itē qui proſrus miſi credere, id forſan obſcenere. Cū conſet iugit in lege inſte iustitiā, & ſi minus nos ad temporiſ hāc adimplieimus, omnino tamen ſumus hanc obituri. Trunq; itaq; conſutans Paulus inquit, legi ſinem Christum eſe. Quod enim lex ipsa uolebat, ut hominē iuſtiſiſcarēt, nec tamē eſt quod uoluit ejecuta, id Christus perfecit, & hominē iuſtiſiſcauit. Nec dixeris qui ex Iudaicis iuſtiſiſtūt ad Christi ſidem cōſuleris, legem te uifile transgreſſum, cui uideas potius legis hanc uoluntatem, uifile in te finem iam naſcā, quia in Christū credideris. Nec contra tibi quidē Iudei nondū ſide ſucepta ad ſperandū eſt in te perfectū iri legis iustitiā, cuius pſecioſis Christus. Si iuſtiſia igitur uendicare hanc cupis, Christus eſt tibi per fidem ſuſcipien- diuſ, hoc paſto, omniſla factus es compoſis.